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 چکیده
های وجودی اعضای آن کشف و مورد پرورش و توسعه قرار ها و تواناییای است که حداکثر قابلیتخانواده خانواده متعادل

دارد. یکی ها گام بر میهای روانی و اجتماعی سایر خانوادهای نه تنها خود شکلی ندارد بلکه در رفع آسیبگیرد. چنین خانواده

در زندگی، نحوه مدیریت کانون خانواده است. دانش آموزان و کودکان جزو  از عوامل تعیین کننده موفقیت و یا عدم موفقیت

ای انجام شده خانواده هستند و نیاز به آرامش فراوان در محیط خانواده دارند. ما در این تحقیق که به شیوه مروری و کتابخانه

یت نقش خانواده در جلوگیری از آسیب پردازیم. هدف اصلی تحقیق حاضر اهمهای اجتماعی کودکان میاست به بررسی آسیب

های اجتماعی کودکان است. نتایج نشان داد جوامعی که به نظام تعلیم و تربیت به عنوان عامل بازدارندگی و کاهش 

توانند به او کمک اند. در این مرحله، دیگر والدین نمیتری را کسب نمودههای اجتماعی توجه دارند موفقیت مطلوبآسیب

 کند.نند؛ چه اینکه وی الگوهای خود را در جای دیگری جستوجو میچندانی بک

 نقش خانواده کودکان، خانواده، آسیب اجتماعی،ها: لیدواژهک
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 مقدمه -1

ث حی ره.. او را از نسل امروزی نسلی است که رگبار تبلیغات گوناگون تحت عنوان پیشرفت، ترقی، تمدن روز، مدرنیسم و.

ها منطقی و در جهت هدفی ها بیندیشد و اگر این چهارچوبگذارد که در ورای این چهارچوبداده و نمیتحت محاصره قرار 

، های خطر آفرینها، رقابتعالی دنبال نشود در آینده دنیای به وجود خواهد آمد که دنیای درگیری، اختلاف، توسعه طلبی

ها خواهد بود. مگر آنکه مسئولان جامعه، مصلحان، ناروایینیای دهای بی حساب، دنیای عدم اعتماد به هم و سبقت جویی

ای فراهم نهه را به گوهای متعهد در این باره فکری بکنند و با اتکای برتعالیم مکتب الهی، زمینمربیان و مهمتر از همه خانواده

دهند و ا تشکیل مینیمی از جامعه ر ها فراهم آید زنان حدوداًکنند که نسل راه خدا گیرد و موجبات پایان دادن به نابسامانی

رفتار ریز  ا گفتار وامعه باگر این نیروی عظیم توانایی خود را باور کند و مسئولیت خود را بشناسد و آگاه باشد که سنگ بنای ج

ذت لقعر  تواند با نحوه عمل خود انسانی بسازد که خودش و جامعه را به اوج عزت یاشود و اوست که میو درشت او گذاشته می

هم مها و انحرافات روبروست، کارکرد ای با انواعی از آسیببرساند، آنگاه به مسئولیت خطیر خود پی خواهد برد. هر جامعه

ری سبب نگهدا های بدست آمده در طول زندگی است و این کارکردخانواده آ موزش زندگی اجتماعی به فرزندان و انتقال تجربه

های پیشگیری از و اجتماعی است. چنانچه والدین آگاهی خود در زمینه شناخت انحرافات و راهفرزندان از خطرهای طبیعی 

 واهند کرد.ختوانند مانع آسیب دیدگی خانواده شوند و مسیر حرکت جامعه را به سوی ترقی هموار آنها را افزایش دهند می

 پیشینه تحقیق -2

 گردد:یی ذکر متحقیق حاضر نگاه داشته شده که به عنوان نمونه مواردمقالات و کتابهای بسیاری در ارتباط با موضوع 

رانس ائه در کنفاهری، فخرالسادات و روحانی، فرامرز، مطالعه نقش کار آفرینی زنان در کاهش آسیبهای اجتماعی، مقاله ارط -

 ملی کار آفرینی در دانشگاه مازندران.

 در ایران، ول آن در ایران، مجموعه مقالات همایش ملی آسیبهای اجتماعیهای اجتماعی و روند تحعبدللهی، محمد، آسیب -

 جلد اول، نشرآگه.

 ، انتشارات آیدین.1378ب شناسی آن، بیرامی، منصور، خانواده و آسی -

ظم و نحسنی، رضاعلی، تحلیل جامعه شناختی امنیت اجتماعی و نقش آن در کاهش جرم و آسیبهای اجتماعی، فصلنامه م -

 انتظامی، شماره چهارم، سال دوم. امنیت

 خانواده متعادل -3

های وجودی اعضای آن کشف و مورد پرورش و توسعه قرار ها و تواناییای است که حداکثر قابلیتخانواده متعادل خانواده

دارد. یکی ا گام بر میههای روانی و اجتماعی سایر خانوادهای نه تنها خود شکلی ندارد بلکه در رفع آسیبگیرد. چنین خانواده

یک  ادل بصورتده متعاز عوامل تعیین کننده موفقیت ویا عدم موفقیت در زندگی، نحوه مدیریت کانون خانواده است. یک خانوا

شود و مرکزیت ها به سوی یک کانون جهت گیری میشود، تصمیمات و اندیشهحوزه متشکل و وحدت یافته و منتظم اداره می

شوند. یآید. زن و شوهر به مرور زمان به قطب واحدی درتصمیم گیری و هدایت زندگی تبدیل مجود میمقتدر و متحدی بو

شود در مواردی که مصلحت زندگی باشد (. همگرایی موجب می33،1386چنین کیفیتی به همگرایی موسوم است )شرفی، 

هداف های فردی فدای پیشبرد اد و خواستهشومنفعت شخصی کنار گذارده شده و مصلحت خانواده بر آن ترجیجح داده می

ان به با فرزند ر خوردبخانوادگی خواهد شد. بیشتر مواقع همگرایی در روابط زو جین با یکدیگر قابل حصول است اما در زمینه 

دگی در زن رسند که در این موارد لازم است لجاجت در روابط به رفاقت تبدیل شود و برای بدست آوردن رفاقتواگرایی می

ت، افکار، خواهیم باشد. پذیرش شامل شخصیاولین گام پذیرش همسر است، آنگونه که هست آن را بپذیریم نه آنچنان که می

 علایق و سهم او در مدیریت زندگی است.

 نقش مدیریتی زن در خانواده: -4

های موجود در خانواده و هدایت آنها در جهت رشد و نقش مدیریتی زن به معنای نگهدارنده امکانات، استعدادها و انرژی

ای سالم است. احساسات تعالی و شکو فایی استعداد اعضای خانواده است که ثمره آن استحکام بنیانهای خانواده و ایجاد جامعه
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کودکی در او نمودار است، علاقه زن به خانواده و توجه نا آ گاهانه او به اهمیت کانون  زن مادرانه است و این حالت از دوران

داند که تنها اصلاحات سالم از (. زن بی آنکه نیاز به تفکر داشته باشد می1370،207خانوادگی بیشتر از مرد است )مطهری،

 "دگر خواهی"ساس آن استوار است، شدت عواطف یا ترین ویژگی زن که تمام خصوصیات فرعی او بر اخیزد. مهمخانه بر می

باشد. زن به طور فطری و طبیعی به محور عواطف نزدیکتر و به همان نسبت از خود خواهی و توجه به خود در وجود او می

اصلی  دهد. زنان نقش محوری وتوان گفت مدار زندگی زن را دگر خواهی یا توجه به غیر تشکیل میدورتر است تا آنجا که می

درتأمین آرامش خاطر در کانون خانواده دارند و این مسؤلیتی است که آفرینش بر عهده آنان گذاشته است )اسماعیلی، 

 (. مؤثرترین نوع مدیریت در جهان امروز مدیریت بر دلها است.1380،53

 م نسبت به حضور زن در جامعهدیدگاه اسلا -5

را  الق و مخلوقخست. دین نه تنها روابط میان د و اندرزهای اخلاقی منحصر نیای از عبادات، کار، پندین اسلام به سلسله

 دارد.یکند بلکه خطوط اصلی روابط انسانها، حقوق و وظایف آنها در اجتماع نسبت به یکدیگر را نیز عرضه مبیان می

ه اه انسان و باین رو فهم جایگدهد؛ از به طور کلی اسلام عنصر بنیادین حیات فردی و اجتماعی مسلمانان را تشکیل می

توان به یمست که تبع آن جایگاه و نقش اجتماعی زنان مسلمان در گرو شناخت جهان بینی اسلام است. تنها در این صورت ا

ظیفه ودگی تنها مور زنارزشهای تعیین کننده پایگاه زن مسلمان دست یافت. بدون شک، تشکیل و اداره خانواده و پرداختن به ا

 اساسی به وط اصلی زن در اسلام نیست، اگرچه بزرگترین و مهمترین وظیفه است و برای پایداری و سلامت خانواده، شرشرعی 

رای بهای اجتماعی و حتی سیاسی برای بانوان نیست. مقامی که اسلام رود، اما این به معنای نفی دیگر وظایف و نقششمار می

ام به دهد که تا درحد احترها مقرر داشته است این امکان را به زن میو توانایی زن به موازات مرد در تمام مشترکات طبیعی

وطی (. اما اسلام شر1387های سیاسی نیز وارد شود )کردوانی، های زناشویی و خانوادگی، در فعالیتتکالیف شرعی و مسئولیت

 بانوان در ت رعایت آنها، منعی برای مشارکتده که در صورسیاسی برشمر -های گوناگون اجتماعیرا برای حضور زن در عرصه

ی، ز خودآرائرهیز امسائل جامعه نیست. از نگاه قرآن کریم و روایات اسلامی، این آداب عبارت است از حفظ پوشش مناسب، پ

 وقار در رفت وآمد، پرهیز از دست دادن زن و مرد.

 زنان سیاسی- اجتماعی مشارکت درباره خمینی امام دیدگاه -6

خوریم که های امام خمینی در دوران مبارزه و دو دهه اول انقلاب به موارد بسیاری بر میها و نوشتهدر لابه لای گفته

خنانی که سان طی حاکی از نظر مساعد ایشان نسبت به مشارکت اجتماعی و سیاسی زنان است. پس از پیروزی انقلاب نیز ایش

وم مشارکت وزی انقلاب اسلامی و دوران جنگ و نیز لزسهم چشمگیر زنان در پیر اندهای گوناگون ایراد فرمودهبه مناسبت

هایشان در مورد آزادی زنان اند. ایشان در یکی از سخنرانیاجتماعی زنان در جامعه اسلامی را مورد تصریح قرار داده

شود. از ری نمیوجه جلوگی جلسین به هیچزنان در جامعه اسلامی آزادند و از رفتن آنان به دانشگاه و ادارات و م"اندفرموده

 "شود، فساد اخلاقی است که زن و مرد نسبت به آن مساوی هستند و برای هر دو حرام است.چیزی که جلوگیری می

ار، حق حصیل، حق کتدر نظام اسلامی، زن همان حقوقی را دارد که مرد دارد حق "انددر خصوص حقوق زنان نیز فرموده

 دی است کهد موارادن، حق رأی گرفتن در تمام جهانی که مرد حق دارد، زن هم حق دارد. لیکن هم در مرمالکیت، حق رأی د

 "رام است.حآفریند، چیزهایی به دلیل پیدایش مفاسد بر او حرام است و هم در زن مواردی هست که به دلیل آنکه مفسده می

 سته و موردا رعایت موازین اسلامی کاملاً مجاز دانبزنان را شود، امام خمینی مشارکت اجتماعی همان گونه که ملاحظه می

م دانسته های خویش، مشارکت سیاسی را برای زنان لازها و نوشتهتأکید قرار داده است. علاوه بر این ایشان در بسیاری از گفته

اید، اید و سهیم بودهسی داشتهها نقش اسازن باید در مقدرات اسلامی مملکت دخالت کند. شما همان گونه که در نهضت"است:

ور کلی به ط "ید.یام کنهم اکنون هم باز باید در پیروزی سهیم باشید و فراموش نکنید که هر موقع اقتضا کند، نهضت کنید و ق

ال و آید که ایشان تحصیل شرکت در امور سیاسی، اشتغاز مجموع گفتارها و سخنان امام خمینی در مورد زنان بر می

 (.57:1392اند )عیوضی، ی اقتصادی را مطابق تأکید و تصریح اسلام برای زنان مجاز شمردههافعالیت
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شارکت مرباره دمجموعه نظریاتی که امام خمینی )قدس سره( در فرایند پیروزی و سپس استقرار نظام جمهوری اسلامی 

ن بوط به ایباحث مرکردند، نقطه عطفی در م»سیاسی زنان ابراز زن باید دارای حقوق مساوی با مرد باشد. اسلام بر تساوی 

ه است د تکیه کردفرمایند: )زن باید دارای حقوق مساوی با مرد باشد. اسلام بر تساوی زن و مرقضیه پر اهمیت است؛ ایشان می

نتخاب اردن، خاب کها بهره مند باشد؛ آزادی انتو به هر دو آنها حق تعیین سرنوشت داده است. یعنی اینکه باید از همه آزادی

 (.34:1362شدن، آزادی آموزش خویش و کارکردن و مبادرت به هر نوع فعالیت اقتصادی )امام خمینی، 

رز و شجاع کردند: )آنچه که لازم است تذکر دهم، شرکت زنان مباایشان مکرر زنان را تشویق به شرکت در انتخابات می

شتند، اساسی دا می نقشن، بلکه جلوتر از آنان در پیروزی انقلاب اسلاسراسر ایران در رفراندم است. زنانی که در کنار مردا

تند و شور هسکتوجه داشته باشند که با شرکت امروز زنان در جمهوری اسلامی، همدوش مردان، در تلاش سازندگی خود و 

ه، یک رند. البتاص خود را دافرمایند: )زن و مرد احکام خاین است معنای آزاد زنان و آزاد مردان(. ایشان در جایی دیگر می

نیست که  ن معناآاحکام خاص به مرد است که مناسب با مرد است. یک احکام خاص به زن است و متناسب با زن است. این به 

ها و مسؤولیتهای اجتماعی، زن باید در اقدامات (. از نظر فعالیت149اسلام نسبت به زن و مرد فرقی گذاشته است )همان، 

قلاب نان در انزیتهای دخالت کند، نه اینکه در خانه بنشیند و از آن بیرون نیاید. در اینجا به بخشی از فعال اساسی مملکت

 کنیم:اسلامی ایران اشاره می

 اشکوه آنهابعال و یکی از فعالیتهای اثرگذار و چشمگیر زنان در انقلاب اسلامی حضور ف شرکت در تظاهرات خیابانی: .1

 ی دینی در تظاهرات خیابانی بود.همراه با رعایت ارزشها

بی در های سیاسی بود. مبارزان زن انقلایکی از فعالیتهای مهم زنان انقلابی فعالیت برگزاری جلسات سیاسی: .2

رسیدند. زنان در زمان انقلاب جلسات سیاسی برپا شدند یا به شهادت میهای رژیم پهلوی مانند مردان شکنجه میزندان

ه های سیاسی، که تعداد این جلسات سیاسی در شهرهای مختلف کم نبود، شرکت فعالاننیکردند و در سخنرامی

 افزودند.داشتند و بر آگاهی سیاسی و انقلابی خود می

ز انقلاب و ها، انتخابات، دفاع اهای سیاسی اعم از راهپیماییزنان، بعد از انقلاب اسلامی، با حمایت همهجانبه و حضور در صحنه

ادری و ظیفه مه های نبرد و پشت جبهه از این میراث گرانبهای اسلامی اجتماعی دفاع کردند و علاوه بر وحضور درجبه

 یری خط سیرهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، دوام و بقای انقلاب را تضمین کردند. باپیگهمسری خود، با حضور در صحنه

یده ز ژرفای عقارسیم که امام ب و چه پس از آن به این نتیجه میاندیشه حکومتی و رفتار عملی امام خمینی چه پیش از انقلا

که  جه داشتندقیق توواندیشه خویش به اصل دخالت انسانها درعرصه سرنوشت، ایمان و التزام داشتهاند. امام به این نکته د

حران مدن باز پدیدآ بحران مشارکت، بحران مشروعیت را هم از پی خواهد داشت و نظام سیاسیای که قادر به پیشگیری

 های مشروعیت خویش و در نهایت فروپاشی خود، باشد.مشارکت نباشد، باید منتظر فروریختن پایه

کلام جاودانه امام مبنی بر این که )میزان رأی ملت است( بهترین گواه اهتمام و اعتقاد امام به مشارکت سیاسی ملت و 

ر این اندیشه حکیمانه خویش متأثر از روح آیات وحی است که انسان را دخالت آنان در تعیین سرنوشت خویش است. امام د

رسیم به این مسأله که آیا در داند. میمسئول سرنوشت خویش و سرنوشت انسان را درگرو اراده وحرکت و اقدام خود او می

فکری و میراث سخنان امام  ضرورت مشارکت سیاسی اجتماعی، تفاوتی بین زن و مرد وجود دارد یا خیر؟ سیره عملی و اسلوب

توان گفت که دلگرمی امام و ارجگذاری و دیدند و بلکه به جرأت میدهد که ایشان در این مسأله، زن و مرد را برابر مینشان می

قدردانی و تشویق ایشان نسبت به مشارکت جویی زنان بیش از مردان بوده است. امام پیروزی نهضت اسلامی ایران را بیش از 

های سیاسی اجتماعی دید. تأکید امام خمینی بر نقش سازنده و ارزنده زنان در عرصهیز مدیون مبارزات سیاسی زنان میهر چ

سبب شد تا نوعی خودباوری و اعتماد به نفس در زنان پدید آید که پیش از آن سابقه نداشت. زنان برای نخستین بار به اهمیت 

ن وضعیت، زمینه مناسبی برای مشارکت جویی زنان بود. زنان ایرانی پس از نقش سیاسی اجتماعی خویش واقف شدند. ای

انقلاب، در پرتو سیره وسخن امام، به صورت مثبت نسبت به ابعاد مختلف نظام سیاسی، حساسیت نشان دادند و رابطه فعالی با 

از جایگاه خویش در نظام سیاسی آن برقرار کردند. اطلاعاتشان از نقش نخبگان سیاسی جامعه فزونی یافت. تصوری روشن 
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یافتند. و به این ترتیب فرهنگ سیاسی مشارکتی در میان قشر زنان شکل گرفت. بعد از استقرار جمهوری اسلامی در ایران، 

متغیری به مفهوم مشارکت سیاسی افزوده شد و آن شرکت در انتخابات به عنوان یک فریضه دینی بود. این تمهید بسیار 

هایی برای مشارکت داشتند و نه شناختی از های نا آگاه سیاسی را که نه انگیزهواقع آن گروه از مردم و تودهحساب شده، در 

(. امام 67:1376مواضع و گرایشات حزبی، به عنوان تکلیف شرعی به پای صندوقهای همه پرسی و انتخابات کشاند )کاظمی، 

طرح کردند و این حقوق سیاسی را با وظایف شرعی پیوند زدند. خمینی ابعادی از مشارکت سیاسی را به عنوان تکلیف م

دانست؛ زیرا سرنوشت همچنین امام خمینی مشارکت سیاسی مردم را نه فقط حق آنان که واجب شرعی و فریضه دینی می

زن باید در "ودهای سیاسی و اجتماعی است و در این مسأله فرقی بین زن و مرد قائل نبجامعه در گرو مشارکت افراد در عرصه

 (67:1376مقدرات اساسی مملکت دخالت کند )امام خمینی، 

ین برای اول ان نیزدر ادامه باید گفت: در انقلاب مشروطه، مشارکت سیاسی عملی به طور چشمگیری افزایش یافت و حتی زن

ید. در این زنان به کمال رسهای سیاسی زدند. به طور مشخص در انقلاب اسلامی ایران، مشارکت سیاسی بار دست به فعالیت

چند ن بود. هرر ایرادانقلاب برای نخستین بار زنان نقشی و سهمی برابر با مردان یافتند. این انقلاب تجلی مشارکت سیاسی 

ل نان و مسائهای پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، میزان بذل توجه به زاندک اندک از گرمی آن کاسته شد. در سال

 وقای مقام ق حقوق و ارتطالعات انجام شده، تحقیقات به عمل آمده و عملکردهای سیاسی، اجتماعی و حقوقی در تحقها، مآن

 منزلت زنان، با هیچ دوره دیگری از تاریخ این سرزمین قابل قیاس نیست.

 جتماعی زنا -های مشارکت سیاسیعاد و زمینهاب -7

کشاندند و براین ی و عمومی میدایره ریاست مرد را به حیطه امور اجتماعبسیاری از صاحب نظران مذهبی، حق انتخاب:  -

که در  ن همانگونهکند و از این رو زباور بودند که آیه )الرجال قوامون علی النساء( برتری جنس مرد را بر جنس زن اثبات می

ی سرپرست زن هم در جامعه تحتریاست مرد است، جنس  "الرجال قوامون علی النساء "محیط خانواده تحت سرپرستی و،

انتخاب  ، زنان حقخمینی مردان باید باشد و بنابر این زنان حق رأی دادن و رأی گرفتن ندارند. اما براساس اجتهاد فقهی امام

 وری که... همان طها و میدانها آن قدری که اسلام اجازه داده وارد باشیدشدن و انتخاب کردن دارند: )شما باید در همه صحنه

رنوشتتان سها هم باید فعالیت بکنند. برای این که فرقی بین ما و شما و دیگران در کنند برای انتخابات، خانممردها فعالیت می

م. قائل هستی ها حق رأی دارند. بالاتر از غرب است این مسایلی که ما برای زنهازن»نیست. سرنوشت ایران سرنوشت همه است 

 (.69:1376خاب دارند، حق انتخاب شدن دارند )امام خمینی، حق رأی دادن دارند، حق انت

شان با ندگی جامعه به این مفهوم است که ایتأکید امام خمینی بر مشارکت زنان در سازمشارکت در سازندگی جامعه:  -

مد عه بیانجامات جاهرگونه فعالیت اجتماعی سیاسی زنان که اثری سازنده در عرصه جامعه داشته باشد و به غنای حرکت و حی

از  های مکرر امام بر تداوم حضور زنان در عرصه سازندگی مهر تأییدی بود بر نظرهای ایشان که پیشاند. سفارشموافق بوده

یای جامعه بعاد و زواداشتند و بر حضور زنده و سازنده زن در همه اپیروزی انقلاب و عمدتاً در پاسخ خبرنگاران خارجی ابراز می

لام، نقش در پاسخ سؤالی چنین بیان کردند که: زنان از نظر اس 1357کردند. امام خمینی در آبان ماه میاسلامی تأکید 

از بیابد و بدر جامعه  دهد که او بتواند مقام انسانی خود راحساسی در بنای جامعه اسلامی دارند و اسلام زن را تا حدی ارتقا می

. هایی به عهده بگیردتواند در ساختمان حکومت اسلامی مسئولیتین رشدی میاز حد شیء بودن بیرون بیاید و متناسب با چن

یر کنند که سازندگی مادی و معنوی جامعه بدون حضور زنان امکان پذبه صراحت اعلام می 1357پس از انقلاب و در شهریور 

ا رتوانند این کارها هیچ کدام نمی ما و شما، به دست ملت و )دولت، اصلاح شود( تنها ها باید به دستاین آشفتگی»نیست: 

ر بروند و نند که کناکها خیال کردند که کنار بروند و مردها این کارها را انجام بدهند و یا مردها خیال درست بکنند. اگر خانم

د، این م بدهانجا ها این کارها را انجام بدهند و یا هر دو خیال بکنند دولت انجام بدهد و یا هرسه خیال کنند روحانیتخانم

 خیال، خیال صحیحی نیست.

هایش فراوان از آن یاد کردند و آن را مورد ستایش یکی از موضوعاتی که امام خمینی در سخنرانیحضور در صحنه دفاع:  -

های فراوانی از حضور زنان در ساله ملت ایران است. تاریخ صدر اسلام نمونه 8قرار دادند، مشارکت زنان در دفاع مقدس 
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های نبرد را سراغ دارد و زنان مسلمان ایرانی نیز که نقش عظیمی در به ثمر رسیدن نهال انقلاب داشتند، زمانی که هصحن

هایی شگفت از مقاومت و شجره طیبه انقلاب اسلامی مورد تهاجم قرار گرفت از هیچ تلاش و ایثاری دریغ نورزیدند و صحنه

ع وترویج باورها و تعمیق انگیزههای مرتبط با جنگ و جهاد تا اندازه زیادی پایداری آفریدند. شکل گیری سریع فرهنگ دفا

رهین ایمان و صلابت و پایداری زن مسلمان و متعهد ایرانی است. حضرت امام خمینی با ارج نهادن به زحمات زنان در 

داد و نقش روانی و عاطفی و ار میاند مورد توجه قرهای دفاع، نقش تربیتی آنان را که آموزگاران نسل آیندهپشتیبانی جبه

که در ایران بزرگتر از هرچیز بود، تحولی است »دید: آنچه روحیه بخشی زنان را در سطحی فراتر از کارکرد و توانایی مردان می

ها جبه که در بانوان ایران حاصل شد. بانوان ایران در این نهضت و انقلاب سهم بیشتری از مردان دارند و امروز هم که در پشت

مشغول فعالیت هستند، سهم آنها بیشتر از دیگران است. چه تربیت کودکانشان و چه تربیت خرد سالانشان و چه تربیتهایی که 

در کلاسها و جاهای دیگر مجالس دارند، باز سهم بزرگی دراین انقلاب دارند. عواطفی که در بانوان هست مخصوص خودشان 

شود، به موجب و لهذا آن چیزی که در پشت جبهه از روی عواطف از بانوان صادر میاست و در مردها این عواطف نیست 

 دهند.عواطفی که بانوان دارند آنها برای جبهه کارهای بسیار مفید انجام دادهاند و انجام می

ا هم گذارد و زنان رنمیدرباره تکلیف شرعی زن در مسأله دفاع، دیدگاه فقهی امام همانند دیگر فقها تفاوتی بین زن و مرد 

ت، بر افراد مملک اگر به کشور اسلامی ما هجوم بکنند و بخواهند تعدی بکنند بر همه»داند: مکلف به دفاع به اندازه توان می

ع فرق ال دفاحهمه افراد کشور چه زن، چه مرد، کوچک، بزرگ این جا دیگر شرطی نیست واجب است که دفاع کنند و لهذا 

 (.200:1376هاد. حال جهاد شرایط دارد، حال دفاع شرطی ندارد. باید دفاع بکنند )امام خمینی، دارد با حال ج

های دینی و یا رهنگی متأثر از سوء برداشتفموضوع سواد آموزی زن در جامعه ایران از دیرباز با موانع حق تعلیم و تعلم:  -

و در عرصه و حضور ا ز خانهاجام هرگونه فعالیتی که مستلزم خروج زن متأثر از شرایط و اوضاع زمانه روبهرو بوده است. اصولاً ان

ن رخی از متوبشد، به سختی ممکن بود. مخالفان حضور زن در عرصه فعالیت اجتماعی و از جمله تعلیم وتعلم، به اجتماعی می

س شدید از جدی وجود دارد ترجستند که یا در وثاقت آن و یا در درستی تعمیم آن به همه اعصار تردید مذهبی استناد می

 نایی زن بهپنداشتند که تواعلم آموزی و اجتماعی شدن زن حکایت از تصویری مالیخولیایی نسبت به زن دارد. مخالفان می

رآن را قشد که زنان فقط باید خواندن خواندن و نوشتن همان و انحراف او از جاده عفت و سلامت همان. حتی سفارش می

... وقتی سه شوند ودا وسورآن هم سوره یوسف استثنا شده بود. یعنی این که زنان سوره یوسف را نخوانند که مبابیاموزند و از ق

رفته است، ترین و عفت آموزترین مطالب، چنین بیم بیمارگونه و ناروایی بر زنان میترین و مقدسکه نسبت به خواندن معنوی

 تکلیف دیگر مطالب روشن است.

ونه کند راه ممنوعیت و محرومیت زن از هرگداشت هایی برای حفظ عفت و کرامت زن پیشنهاد میراهی که چنین پن

ن ر مقابل ایهای آگاهی و فهم و دانش و معرفت به روی اوست. اما دحضور در خارج از چهار دیوار خانه و بستن همه پنجره

 دانند.دانسته و میرای زنان ومردان برابر میرافت علم آموزی را بای، بسیاری از عالمان اسلامی، شنگرش سنگواره

ان علم دهد که ایشسیره عملی امام خمینی از سالها پیش از انقلاب و تشویق دخترانشان به تحصیل دانش، نشان می

اند شمردند. ایشان تصریح کردهدانستند و تبعیض جنسی در تحصیل مطلق علوم را ناروا میآموزی را حق طبیعی زنان می

د ابت نمودنثنقلاب اعلوم مطلقاً خصوصاً علوم اسلامی اختصاص به قشری دون قشری ندارد و بانوان محترم ایران در طول »که

های اجتماعی و سیاسی خدمات ارزشمندی به اسلام و مسلمانان نمایند و در توانند حتی در فعالیتکه همدوش مردان می

 (.81باشند )همان، ص تربیت و تعلیم جامعه بزرگوار بانوان پیشتاز 

 ساختار خانواده -8

خانواده، برای رسیدن به کارکردهایی که برشمرده شد مانند هر نهاد دیگری نیازمند ساختار است. در نگاه جامعه شناسان 

ر در غربی، ساختار خانواده، مدل ثابت و مرجحی ندارد؛ به طور طبیعی به تبع تغییرات اجتماعی، تغییر کرده و منجر به تغیی

شود لذا به عنوان مثال از نگاه ایشان، تغییر ساختار مدیریت در خانواده از نظام طولی به نظام عرضی و دموکراسی کارکردها می

دهد، به نوعی مؤید انعطاف این نظام در مقابل که زن و مرد و فرزندان را از لحاظ قدرت تصمیم گیری در یک سطح قرار می
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عی بوده و مورد تأیید است؛ اما در رویکرد دینی، دستیابی به کارکردهای خانواده متعادل، مستلزم تغییر در ساختارهای اجتما

ای در خانواده است؛ ساختاری که بر اساس تفاوت نیازها و استعدادهای افراد خانواده و به منظور نیل به وجود ساختار ویژه

ها تابعی از تغییرات اجتماعی نیست بلکه تغییر شرایط اجتماعی و سعادت حقیقی انسان از سوی آفریدگار طراحی شده لذا نه تن

کند. متاسفانه توجه به ساختار اصیل دینی های اجتماعی را برای تحقق یک خانواده سالم طلب میهماهنگ ساختن سایر نظام

ارهای خانواده مدرن را های خانواده سنتی، ساختدر کشور مغفول مانده است. به دیگر سخن، بشر برای گریز از بعضی ضعف

کند در حالی که به اذعان بسیاری از اندیشمندان همین ساختارها، بحران انتخاب کرده و درمان دردهایش را از آن طلب می

خانواده در غرب را ایجاد کرده است. کاهش تمایل به تشکیل خانواده، عمر کوتاه ازدواج، روابط خارج از ازدواج و افزایش تعداد 

های تک والدی و ناسازگاری و فاصله عاطفی فرزندان با والدین، نامشروع با پدرانی نامعلوم، افزایش تعداد خانواده فرزندان

های جامعه مدرن درباره خانواده است. بنابراین بازنگری فعالانه و پویا در متون دینی برای اتخاذ هایی از نگرانینمونه

 رسد.میساختارهای اصیل خانواده، ضروری به نظر 

 های معاصرهای خانوادهنگاهی به آسیب -9

. این یادی دارداصله زشکی نیست که خانواده امروز ایرانی با خانواده متعادلی که باید سنگ بنای یک جامعه سالم باشد، ف

های گر آموزهدیهای غلط گذشته مانند بی عدالتی و ظلم به زنان بوده و از سوی خانواده، از یک سو هنوز گرفتار بعضی سنت

های دنیایی، سلامت، ثبات و حتی کیان ها، فرد گرایی و اصالت لذتهای جنسیتی، اختلاط نقشمدرن مانند انکار تفاوت

ه بیسته است، های جدی اجتماعی به وجود آورده است، در حالیکه این موضوع چنان که باخانواده را به خطر انداخته و آسیب

شود، عملاً هایی که به نام خانواده تصویب میها و بودجهمسئولان جامعه تبدیل نشده و عمده طرح دغدغه اصلی اندیشمندان و

ا ان است و بگیرد؛ و این در حالی است که سلامت خانواده شرط لازم برای آسایش و سلامت زندر حوزه مسائل زنان قرار می

ی گیرد. برا ور جدی مورد توجه قرارطناسی این نهاد باید به شود؛ لذا آسیب شهدف گیری آن، تعالی کل جامعه نیز حاصل می

زان و جهت ساس آن، میاهای اسلامی ارائه کرد تا بر این مهم، ابتدا باید تعریفی از خانواده متعادل، منطبق با آرمانها و آموزه

برای تعریف  از آن به عمل آید.های لازم برای آسیب زدایی انحراف نهاد خانواده امروز ایرانی مشخص شده و برنامه ریزی

 (.253، ص 1364قائمی، خانواده متعادل، دو بعد کارکردها و ساختار خانواده را مورد بررسی اجمالی قرارمی دهیم )

 آسیب شناسی خانواده ایرانی -10

شود که نتواند کارکردهای مورد انتظار را محقق کند یا در آستانه انحلال قرار بحث آسیب زمانی برای یک نهاد مطرح می

گیرد، به همین دلیل در ادامه به بررسی عوامل ایجاد اخلال و ضعف در کارکردها و نیز عناصر زمینه ساز فروپاشی نهاد خانواده 

های کارکردی خانواده را بر اساس آنچه از کارکردهای حداقلی و حداکثری خانواده در ضعفپردازیم. بر همین اساس ابتدا می

افزایش آمار طلاق، به عنوان مغبوض ترین حلال الهی و کاهش درخواست برای ازدواج و افزایش · دست داریم، بر می شمریم: 

تمندی را در زوجین ایجاد کند یا بر مطلوبیت دهد نهاد خانواده به هر دلیل نتوانسته احساس رضایسن ازدواج نشان می

های اجتماعی و شغلی، غلبه کند. آمار بالای زنان متقاضی طلاق نسبت به گذشته نشان های فردی و کسب موفقیتآزادی

ه دهد میزان رضایتمندی زنان از زندگی در نهاد خانواده بیش از مردان کاهش یافته است. شیوع طلاق عاطفی بین زوجین کمی

شود، از فقدان ارضای نیازهای عاطفی و روانی زوجین در کانون به عنوان یک آسیب جدی از سوی کارشناسان مطرح می

های دین، باید سکونت و آرامش و مودت و رحمت بر این فضا حاکم باشد. به خانواده، حکایت دارد در حالی که بر اساس آموزه

دهد حتی اگر زوجین، این علت اصلی را پنهان یل مشکلات در روابط جنسی رخ میها به دلگفته کارشناسان، بسیاری از طلاق

درصد زنان از  40باشد. نزدیک به ترین کارکردهای نهاد خانواده برای زن و مرد دچار ضعف مینگاه دارند. بنابراین یکی از اصلی

ها در خانواده درصد است. اختلاط نقش 8/9حدود برند و آمار اختلالات جنسی در اختلالات جنسی در روابط زناشویی رنج می

باعث شده بسیاری از وظایف پدری، شوهری، مادری و همسری معطل بماند و زوجین نتوانند به خوبی از عهده ایفای نقش 

وظایفشان طرف مقابلشان برآیند. مردان در خانواده از احترام و قدرت عمل برخوردار نبوده و جایگاه ضعیفشان آنها را نسبت به 

کند. زنان با نیل به جایگاهی برابر با مردان مجبورند باری بیش از توانشان به دوش بکشند و نباید مانند گذشته دلسرد می
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انتظار حمایت همه جانبه ازهمسرشان داشته باشند. خانواده که اولین و مهمترین نهاد برای تولد و پرورش فرزندان محسوب 

نتقال ارزشها و برقراری رابطه سالم و مؤثر با نسل بعدی دچار مشکلات متعددی شده است. گسست شود، در امر تربیت و امی

نسلها، به عنوان یک معضل جهانی، از سوی برخی کارشناسان داخلی به عنوان مشکل پیش روی جامعه و خانواده ایرانی مطرح 

ارزشی و اجتماعی برای فرزندان قابل پذیرش نیست و از شود. از یک سو ارزشهای والدین به دلیل تغییرات عمیق در نظام می

برند. ها از بودن در کنار یکدیگر لذت نمیشود. آنسوی دیگر شیوه کارآمدی برای انتقال ارزشها از سوی والدین اتخاذ نمی

ها به ند. در گذشته خانوادهپذیرگذارند و آنان را به عنوان راهنما و کنترل کننده در زندگی نمیفرزندان به والدین احترام نمی

های جوان از حمایت خویشاوندان در کلیه مراحل زندگی و مشکلات احتمالی مانند نیازهای مالی یا اختلافات ویژه زوج

شد اما در بسیاری موارد گرفت و مخل زندگی میها گاه رنگ دخالت به خود میخانوادگی، برخوردار بودند. هر چند این حمایت

شان وارد ها هیچ کس را در حریم خصوصی زندگیانجامید. امروز خانوادهخانواده و ارضای نیازهای عاطفی می به استحکام

 .کنند و به دنبال منابع دیگری برای پر کردن این خلاء حمایتی هستند که کارآمدی لازم را نداردنمی

 آنهاهای اقتصادی و اجتماعی ابطه مشارکت سیاسی زنان با مشارکتر -11

ماعی رک اجتبدیهی است هرچه میزان مشارکت سیاسی و سطح تحصیلات و آگاهی بانوان در یک جامعه بالاتر باشد، تح

تر و مؤثرتر خواهد بود. لذا مشارکت سیاسی زنان با ا نیز گستردهاجتماعی آنه -های اقتصادیآنها بیشتر و در نتیجه فعالیت

 ای مستقیم دارد.طهجتماعی آنها رابا -های اقتصادیمشارکت

 توان تحلیل کرد:به طور کلی مشارکت سیاسی زنان مسلمان ایران را در چند زمینه می

شش سالها کو لی رغممشارکت در فرایند انقلاب اسلامی: حضور گسترده زنان در روند پیروزی انقلاب، تأثیری شگرف داشت و ع

حنه صن چنان به ، که در هیأت وفاداری به اسلام ظاهر شده بود، بانواهای متحجرانههای تبلیغاتی و وجود سنتو تلاش دستگاه

گران ن و تحلیلها و ناظراخبرگزاری« انقلاب چادرها»آمدند که از سوی لقب گرفتند، و وجود مؤثر بانوان در آن به عنوان یکی 

ا واجب و رکت زنان رمینی، نیز نه تنها مشان شمرده شد. امام خهای انقلاب ایرابین المللی انقلاب اسلامی، بعضاً به از ویژگی

های زنان الیتهای گوناگون، از این حضور گسترده و عظیم تجلیل و ستایش کردند. از جمله فعلازم شمردند، بلکه در مناسبت

بی. نقلادگان اهای ضد حکومتی و اعتراضات. ب( پناه دادن به مبارزان و رزمندر این زمینه: الف( شرکت در تظاهرات و تجمع

 ج( ترغیب خانواده در جهت فعالیتهای انقلابی.

 دیریت زن در سامان دهی مقوله اقتصاد و فرهنگم -12

این  ن هم بایدتر از اعضای خانواده و مسئولیت پذیری آنان شکل بگیرد؛ البته مسئولادر مدیریت زن باید با کارکردن بیش

ز ریم، غیر اخواهیم یک وسیله فرهنگی بخگی را فراموش کنیم. و وقتی میهای فرهنگونه زندگی کنند. باز هم نباید اولویت

رهنگ، فعنی همیشه هایمان است یا نه؛ یبودجه لازم، این را بسنجیم که آیا از نظر تحصیلی به نفع روند آموزشی و تربیتی بچه

دید جشود. امکانات یت نشانده اقتصاد مپیوسته به تکنولوژی است و اگر این توجه انجام نشود، طبعاً این فرهنگ است که دس

گیریم، نبینیم و های فرهنگی سریعاً منتقل شود. اگر پیوست فرهنگی ابزاری که به کار میکند که پیامدیجیتالی کمک می

ی هادر تغییر ر مهمیطراحی نکنیم، شاهد بالندگی فرهنگی نخواهیم بود و مسلماً زنان با نقش محوری خود در خانواده، تأثی

رای تری به مقوله فرهنگ در تصویب و اجشود، دارند. مسئولان نیز باید با تعقل بیشفرهنگی که از کانون خانواده شروع می

 تر شود.ها بپردازند؛ خلاصه آن که خیلی تقلیدهای بی رویه و بدون استدلال در زندگی فردی و خانوادگی ما کمقانون

 نتیجه گیری و پیشنهادات

پردازد که رنگ و لعاب فرهنگی دارند، و عناصر شکل هایی میاجتماعی طبعاً به بررسی آفات و آسیب-رهنگیآسیب شناسی ف

هایی این چنین، صرف اند. آسیبهای رایج افراد یک جامعه را تحت تأثیر خود قرار دادهدهنده و سازنده عادات، رفتارها و کنش

سازند، آن چنان در متن فرهنگ ایی فرهنگ یک ملت یا جامعه وارد مینظر از میزان تخریب و خسارتی که بر مسائل روبن

های فرهنگی تضعیف و کنند که از درون هسته مقاومت افراد را در برابر مفاسد و آسیباصیل آن ملت یا جامعه رسوخ می

خرین مرحله تحولّ شود و آترین مراحل زندگی آدمی محسوب میگردانند. نوجوانی و جوانی یکی از مهمآسیب پذیر می
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ای که نوجوان به هویت واقعی خویش دست است؛ دوره« مستقل بودن»به دوره « پیرو دیگرانبودن»شناختی و گذار از مرحله 

ها و امرزه با توجه به وجود ناهنجاری« اکنون من دیگر کودک نیستم، یک بزرگ سالم.»گوید: یابد. نوجوان با خود میمی

توان به نقش امنیت فرهنگی در رسیدن آنان به سلامت افراد و جامعه پی برد وامع مختلف، میهای اجتماعی در جآسیب

ای از ای مجموعهتوانند یک جامعه را به طور کلی نابود سازند، از طرف دیگر در هر جامعههای فرهنیگ و اجتماعی میآسیب

ها همت گمارد. در کاهش و یا نابودی این گونه آسیبها وجود دارند، پس وظیفه هر شهروندی این است که این گونه آسیب

ای ها دارند. امنیت فرهنگی و آسیب اجتماعی دو واژهها نیز وظیفه جدی در مدیریت این آسیبعلاوه بر شهروندان، سازمان

شمارد ترم میهستند که دارای ارتباط مستقیم با یکدیگر است. انسان به طور ذاتی و ساختاری خویشتن را دوست داشته و مح

و نیز دوست دارد، مورد احترام دیگران قرار گرفته و در فرهنگ عمومی جامعه به عنوان فردی محبوب و با سفات خوب شناخته 

شود. از طرف دیگر همگی می دانیم آدمی دارای دو هویت فردی و جمعی است که بر اساس آن علاوه بر حب ذات، دیگران را 

های اجتماعی و برقراری ارتباطات اجتماعی با مردم دارد. هدف از نگارش این مقاله بررسی آسیب نیز دوست داشته و تمایل به

باشد. در راستای احترام متقابل، تبلور، توسعه و شکوفایی ای میهای پیشگیری از آن، روش مطالعه به صورت کتابخانهراه

م متقابل این است که نباید به تلاش فردی در این خصوص های ذاتی انسان است. نکته قابل توجه در رابطه با احتراخصلت

قناعت و اکتفا شود، بلکه برای تحقق کاهش فاصله اجتماعی بین گروه هاو افزایش ارتباطات، مناسبات و علایق و وفاق 

آنچه که اجتماعی باید تلاش شود که احترام متقابل بصورت همه جانبه و فراگیر درآمده و تبدیل به فرهنگ عمومی شود، 

های اجتماعی توجه مسلم است این است که جوامعی که به نظام تعلیم و تربیت به عنوان عامل بازدارندگی و کاهش آسیب

توانند به او کمک چندانی بکنند؛ چه اینکه وی اند. در این مرحله، دیگر والدین نمیتری را کسب نمودهدارند موفقیت مطلوب

کند. میل به اظهار وجود و اثبات خود یکی از طبیعی ترینحالات روانی دوره جستوجو میالگوهای خود را در جای دیگری 

نوجوانی و جوانی است. نوجوان و جوانی که دوره کودکی را پشت سرگذارده، باید خود را برای زندگی مستقل اجتماعی آماده 

توانند در این زمینه ان یا مادران نقش اساسی مینماید. تحقق این موضوع، پیش ازهر چیز، مستلزم یافتن هویت خویشتن که زن

های این دوره زندگی او را بشناسند و با آنان برخوردی مناسب داشته باشند، هم ایفا کنند است. اگر بزرگ سالان ویژگی

توان گفت: کنند. از این رو، مییابند و هم بزرگ سالان یا مادران کمتر احساس نگرانی مینوجوانان به هویت خویش دست می

بنابراین، هر رفتاری که از آدمی سر می زند، نشئت  های اولیه زندگی دارد.بیشتر انحرافات نوجوانان و جوانان ریشه در ناکامی

توان نوجوان و یا جوان را یکسره مقصر و مجرم اصلی دانست و دیگران ای از عوامل است که هرگز نمیگرفته و متأثر از مجموعه

رود. از این رو، در پیدایش بزهکاری و رفتارهای نابهنجار و آسیب ا نگاه فوق، اساساً زمینه پیدایش جرم از بین میرا بی گناه. ب

باشد. در زا عوامل متعددی بهعنوان عوامل پیدایش و زمینه ساز مؤثر هستند که فرد مرتکب شونده، تنها بخشی از قضیه می

نده کردن فرهنگ و مدیریت با توجه به نقش زنان باشد که به طور خلاصه و ادمه پیشنهادهای زیر شاید تلاشی در جهت ز

 موجز به آن اشاره شده است کارساز باشد:

عداد زیک سو و تر هرم مدیریتی و کارشناسی دست اندرکاران زنان در وزارتخانه با توجه به تعداد زنان اتجدید نظر د -1

 سازمانی از نظر تشکیلات، بودجه.کارشناسان و مدیران زن از سوی دیگر و حمایت 

 ن جهادی.های نوین و متناسب با نیازهای امروزه زنان روستایی و با ملاحظات روحیه کنونی همکاراطراحی پروژه -2

شتر و ها به منظور آشنایی بیدها و حضور در میان زنان شاغلین در وزارتخانه و مسئولین سایر وزارتخانهترتیب بازدی -3

 نسبت به مخاطبین.جلب نظر 

حروم و برگزاری اردوهای سازندگی همکاران به همراه همسران و فرزندانشان جهت کمک به مناطق م سازماندهی و -4

 های بعدی.انتقال فرهنگ جهادی به نسل

 ذب و اعزام زنان داوطلب به مناطق محروم همراه با نیروهای جهادی پرسابقه.ج -5
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